
Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности 

деятельности  (эффективность и экономичность)  использования средств  бюджета 

муниципального образования  муниципального казенного учреждения «Кирово-

Чепецкое городское управление гражданской защиты» 

 

 

 В соответствии с пунктом 2.1 раздела 2 годового плана деятельности контрольно-

счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

на 2020 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - КСК) от 12.12.2019  № 24, 

проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности деятельности  

(эффективность и экономичность)  использования средств  бюджета муниципального 

образования  муниципального казенного учреждения «Кирово-Чепецкое городское 

управление гражданской защиты»  (далее – контрольное мероприятие). 

 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 07.07.2020 по 31.08.2020. 

 

Проверяемый период: с 01.01.2017 по 31.12.2019. 

 

 

Акт контрольного мероприятия подписан без пояснений и замечаний.   

 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки:  

 

1. В нарушение статей 189,190 ТК РФ и  статьей 28 ФЗ № 151 - ФЗ  в учреждении 

отсутствуют правила внутреннего трудового распорядка.  

2. В нарушение требований статьи 135 ТК РФ положения об оплате труда № 32 не 

согласовано с представительным органом работников МКУ «УГЗ», а положение №56 в 

нарушение пункта 2.2 Положения об оплате труда № 1261 не согласовано с учредителем 

(администрацией). 

3. В нарушение требований статьи 104 ТК РФ порядок ведения суммированного учета 

рабочего времени в МКУ «УГЗ» не установлен.   

4. В нарушение статьи 91 ТК РФ в МКУ «УГЗ» не приняты меры к обеспечению 

нормальной продолжительности рабочего времени.   

5. Часы сверхурочной работы работникам со сменным режимом работы оплачивались в 

проверяемый период с  нарушением требований статьи 152 ТК РФ.  

6. В нарушение статей 21, 22 ТК РФ (Постановления  Конституционного Суда РФ 

(29.06.2018)) оплата работы в выходные и праздничные дни, сверхурочных и ночных часов 

наряду с тарифной частью заработной платы  оплачивалась без учета компенсационных и 

стимулирующих выплат, предусмотренных установленной системой оплаты труда 

учреждения.  

7. В нарушение  пункта 2.3.8 положения об оплате труда, в  нарушение принципов 

разработки показателей и критериев эффективности работы, таких как объективность и 

прозрачность, установленных пунктом 2.7 Положения об оплате труда  № 1261  в 2018 – 2019 

годах премии  в учреждении устанавливались  по единоличному и субъективному 

усмотрению начальника  МКУ «УГЗ». 

8. В нарушение  пункта 2.7 Положения об оплате труда  № 1261 в 2019 – 2019 годах    

выплата за интенсивность и высокие результаты в учреждении устанавливались  по 

единоличному и субъективному усмотрению начальника  МКУ «УГЗ». 



9. В нарушение  статей 61, 67 ТК РФ в МКУ «УГЗ»  с 14  сотрудниками учреждения 

трудовые договоры не заключены. 9  трудовых договоров не подписаны одной из сторон и  

соответственно не имеют юридической силы. 

10. В нарушение требований статьи 72 ТК РФ при изменении условий оплаты труда 

работников МКУ «УГЗ  изменения в трудовые договоры с работниками учреждения не 

вносились. 

11. В нарушение статьи 116 ТК РФ в учреждение незаконно установлены 

дополнительные отпуска за стаж работы в МКУ «УГЗ»: отработавшим более 1 года – 5 дней, 

более 5 лет – 6 дней; более 10 лет  - 7 дней и более 15 лет – 10 дней. 

12. В нарушение  пункта 6 статьи 28 ФЗ № 151 – ФЗ дополнительные отпуска 

спасателям учреждения не установлены. 

13.  В нарушение пункта 5 статьи 25 ФЗ № 151 – ФЗ  спасатели учреждения не 

обеспечены питанием при несении дежурства. 

14. В  проверяемом периоде допущено неправомерное расходование средств бюджета 

муниципального образования  в сумме  15 483 789,37 рублей. 

15. В проверяемом периоде средства  бюджета муниципального образования на оплату 

труда в МКУ «УЗГ» использовались неэффективно. 

16. Неэффективные расходы  в сумме 23859,06 рублей (на оплату транспортного налога 

и ОСАГО за неэксплуатируемые автомобили). 

17. Упущенная выгода учреждения/бюджета муниципального образования 

(соответственно)  в сумме 2621,03  рублей (предоставление  помещения без законных 

оснований за период 2017-2019 год). 

18. Неэффективное использование имущества, закрепленным за учреждением на праве 

оперативного управления.  

 

 По результатам контрольного мероприятия в адрес МКУ «УГЗ» направлено 

предписание КСК от 11.09.2020 с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе: 

 

1. Устранить  нарушения норм  трудового законодательства:  

 

-принять меры к обеспечению нормальной продолжительности рабочего времени в      

соответствии со статьей  91 ТК РФ;  

- производить оплату труда работникам со сменным режимом работы в соответствии     

со статьей 152 ТК РФ; 

-   при оплате работы в выходные и нерабочие праздничные дни, а также  сверхурочных 

и ночных часов наряду с тарифной частью заработной платы учитывать компенсационные и 

стимулирующие выплаты, предусмотренные установленной системой оплаты труда в МКУ 

«УГЗ».   

 

2.  Разработать и принять локальные правовые акты, регламентирующие систему оплаты 

труда в МКУ «УГЗ» в соответствии с нормами действующего законодательства.  

 

3.  Восстановить (оформить) трудовые договоры с работниками. 

   

4. Оформить использование помещения федеральным казенным учреждением «Центр 

Государственной  инспекции по маломерным судам МЧС России по Кировской области»     

Кирово-Чепецким инспекторским участком в здании, расположенном по адресу г. Кирово-

Чепецк  ул. Школьная д.12а  в соответствии с нормами действующего законодательства. 

 
  



 Меры по устранению нарушений, установленных при проведении контрольного 

мероприятия должны быть приняты в сроки, установленные КСК в  предписании. 

 

Результаты проведения контрольного мероприятия доведены до сведения главы 

муниципального образования и   главы администрации муниципального образования. 

 

 


